

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, SOBOTA 11 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr. 341 (985)

„Niech biedni płacą!” to się nazywa polityką finansową rządu Queuille'a Komuniści wyjaśniają przyczyny upadku gospodarczego Francji

We Francji Zgromadzenie Narodowe obraduje nad projektem budżetu. Deficyt, do którego rząd zmuszony był przyznać się, wynosi 270 miliardów franków. Celem pokrycia deficytu rząd obraduje nad 10 procentową podwyżką podatków, rozpisaniem dobrowolnej pożyczki, a w razie jej niepowodzenia, podniesieniem o 50 procent stawek podatku dochodowego. Nowy projekt rządowy zrzuca wszystkie ciężary na barki klasy robotniczej i warstwy średniej. Wobec ciężkiej sytuacji rządu, premier został upoważniony do wniesienia kwestii zaufania w czasie dyskusji o budżecie.

Biuro Polityczne francuskiej partii komunistycznej w proteście przeciw tej gospodarczej polityce Queuille'a stwierdza, że rozpaczliwa sytuacja Francji jest następstwem zobowiązań, wynikających z planu Marshalla. Stany Zjednoczone usiłują zmusić Francję do

placenia za ostatnią wojnę i do finansowania awanturniczej polityki amerykańskiej. Jedynie wypowiedzenie traktatów, wiążących Francję z polityką marshallowską może spowodować jakieś zmiany. Biuro Polityczne wskazuje możliwe drogi, prowadzące do uzdrowienia stosunków: obrona praw Francji do odszkodowań wojennych, zmniejszenie wydatków wojennych i zbrojeniowych, przerzucenie ciężarów

podatkowych na warstwy kapitalistyczne.

Biuro polityczne postanowiło poprzeć każdą akcję pracowniczą, zmierzającą do podwyżki płac.

ZNÓW POLICEK WYMIERZONY FRANCJI

Wicesekretarz stanu USA Lovett oświadczył, że wpłynęła nota francuska w sprawie Ruhry. Nota ta „nie wnosi nic nowego i nie wymaga odpowiedzi”.

Ocena sesji ONZ

W wywiadzie, udzielonym „Gazecie Polskiej”, wychodzącej w Paryżu, amb. Lange podsumował wyniki prac tegorocznej sesji ONZ. Dr Lange oświadczył m.in.:

„Osiągnięte rezultaty pozytywne są wprawdzie skromne, udaremniono jednakże próby rozbitcia ONZ, zmierzające do przekształcenia jej w narzędzie polityczne jednego mocarstwa—Stanów Zjednoczonych. Sesja paryska ONZ wykazała siłę obo-

zu pokoju i postępu społecznego, oraz uwiłocznila głębokie pragnienie pokoju, które żywi cały świat. Obecna sesja zakończyła się klęską tych, którzy dążą do podminowania pokoju i osłabienia ONZ, wzgl. wykorzystania Organizacji Narodów Zjednoczonych dla celów odmiennych od tych, dla jakich została powołana.

W tym sensie wynik sesji Zgromadzenia Generalnego ocenić należy pozytywnie”.

50 km. przed Nankinem!

Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że oddziały chińskiej Armii Ludowej znajdowały się w piątek rano w odległości zaledwie 50 km od Nankinu. Podczas gdy jedne z oddziałów zniszczyły linię kolejową prowadzącą do miasta Pukow, inne grupy dokonały licznych aktów sabotażowych na liniach kolejowych na centralnym froncie chińskim, uniemożliwiając dowództwu nacjonalistycznemu dostarczenie posiłków drogą kolejową na zagrożone punkty w tym rejonie.

Należy nadmienić, że miasto Pukow, w którego pobliżu pojawiły się wojska ludowe znajdują się na lewym brzegu rzeki Jang-Tse, naprzeciwko Nankinu.

Fiasko rokowań między Szwecją i Anglią

Szwedzko-angielskie rokowania handlowe, które toczyły się od kilku tygodni w Londynie zostały zerwane i delegacja szwedzka powróciła do Sztokholmu w celu otrzymania nowych instrukcji.

Holandia i Indonezja nie osiągnęły porozumienia

Agencja ANP ogłasza oficjalny komunikat rządu holenderskiego, który stwierdza, że rokowania ministrów holenderskich Stikkera i Sassena z przedstawicielami republiki indonezyjskiej zakończyły się niepowodzeniem.

Na cześć Kongresu

PZFW nr. 30 w Zgierzu w dniu 10 grudnia r.b. o godz. 21 wykonały roczny plan produkcji w ilości 1.869.618 metrów tkanin wełnianych. Do końca roku bież. robotnicy zobowiązali się wykonać ponad plan dodatkowo 100.000 mtr. tkaniny wartości 40 milionów zł.

Istvan Dobi — premierem Węgier po ustąpieniu Lajosa Dinnyesa

Jak donoszą, przewodniczący węgierskiej partii drobnych rolników — Istvan Dobi został mianowany premierem Węgier na miejsce Lajosa Dinnyesa, który zrezygnował ze swego stanowiska w czwartek.

Teke ministra rolnictwa, którą dotychczas piastował premier Dobi objął również przedstawiciel partii drobnych posiadaczy Istvan Csala przewodniczący centrali spółdzielni węgierskich. Funkcję ministra finansów przejął tymczasowo minister komunikacji Erno Gero.

Wczoraj po południu nowy gabinet, w którym poza wymienionymi wyżej zmianami nie nastąpiły żadne przesunięcia, został zaprzysiężony przez prezydenta republiki Szakasitsa.

W ten sposób przesilenie na stanowisku premiera, które trwało zaledwie 24 godziny, dobiegło końca. Oczekuje się, że nowy szef rządu przystąpi w sobotę do pełnienia swych funkcji, zaś nowy gabinet w najbliższym czasie przedstawi się parlamentowi.

Braterstwo broni ZSRR i Polski

W drż 30 rocznicy założenia Wojskowej Akademii Radzieckiej im. Frunzego, szef polskiego sztabu generalnego gen. Władysław Korczyc wysłał depezę gratulacyjną na ręce komendanta Akademii.

Gen. Korczyc stwierdził, że więzy przyjaźni połączyły nierozzerwalnie Armię Radziecką i Armię Polską. Więzy te zostały zadzierżgnięte przez tradycję wspólnych

walk wyzwolńczych przeciw wrogom faszystowskim. W chwili obecnej obie armie prowadzą nadal walkę o pokój, demokrację i prawa całej ludzkości.

Armia Radziecka jest nie tylko sprzymierzeńcem, ale skarbnicą wiedzy wojennej i ostoją obozu demokratycznego. Gen. Korczyc zakończył swoją depezę życzeniami dla dowódców, wykładowców i słuchaczy Akademii.

Skóry i wełna dla Polski

Pomyślny wynik rokowań handlowych z Argentyną

Toczące się od pewnego czasu w Buenos Aires rokowania w celu zawarcia pierwszego po wojnie układu handlowego pomiędzy Polską i Argentyną — dobiegły końca. Według pierwszych wiadomości, jakie otrzymano w Ministerstwie Przemysłu i Handlu w Warszawie, układ, podpisany w tych dniach w Buenos Aires i regulujący wzajemne stosunki handlowe pomiędzy dwoma państwami, oparty jest na zasadzie

clearingu towarowego. Układ przewiduje, że Polska dostarczy Argentynie poważniejszych ilości węgla, a także papieru, cementu i innych produktów. W zamian importować będziemy z Argentyny skóry bydłace, wełnę, tłuszcze, garbnik quebracho i inne artykuły. Układ polsko-argentyński przewiduje obustronne ułatwienia finansowe natury technicznej.

Jednocześnie załatwiono pewne spr

Cynizm bez maski

(Kr) Oślawiony plan Marshalla, który był tak gorąco reklamowany jako plan pomocy amerykańskiej w dziele odbudowy Europy, demaskuje się w coraz bardziej cyniczny, coraz bardziej bezwzględny sposób jako plan podboju i kolonizacji tych wszystkich krajów, które poszły na lep dolara.

Dania, Belgia, Holandia przeżywają ciężki kryzys i bezrobocie, a „błogosławione” dolary marshallowskie, które napływają do tych krajów w postaci gotowych towarów zza oceanu, hamują własny przemysł, tym bardziej, że Marshall i Hoffman nie pozwalają na stosunki gospodarcze z Europą Wschodnią, co w konsekwencji niesłychanie powiększa deficyt tych państw i zaprzecza je coraz bardziej w niewolę monopoli amerykańskich.

Jeszcze gorszy jest los Francji i W. Brytanii. Zaledwie rok temu kraje te pod presją Ameryki, przekreśliły porozumienie 4 mocarstw w sprawie demontażu fabryk niemieckich na cele reparacyjne i zredukowali ich ilość do 682. Marshall i Clay uznali wówczas łaskawie, że te 682 fabryki są zbyt wiele dla pokojowej produkcji niemieckiej.

W Londynie obraduje obecnie komitet Humpreya, w którym głos mają tylko doradcy Marshalla. Brytyjczycy milcząc godzą się na wszystko, a przedstawiciel Francji został dopuszczony jedynie w roli „obserwatora”. Komitet ten postanowił wykluczyć z demontażu jeszcze 300 fabryk z owych 682. W leżbie „uratowanych” znajdują się olbrzymie zakłady zbrojeniowe „Deutsche Werke”, zakłady Kruppa z Essen i wszystkie największe żelazne i stalowe koncerny niemieckie. To pozwoli Amerykanom na podniesienie produkcji stali niemieckiej do 15 milionów ton rocznie. „4-letni plan rozwoju Bizonii” ułożony przez Amerykan, przewyższa o 10 procent dawny 4-letni plan Goeringa, który zresztą nie został zrealizowany.

Oczywiście ten „wspaniały” plan musi spotkać się ze sprzeciwem wszystkich państw „marshallowskich”, zagrożonych w swych najżywniejszych interesach. Ale oczywiście jest również, że amerykańscy podżegacze wojenni nie sobie nie robią z tych sprzeciwów, bo przecież chwycili mocno za gardło sławetną „pomocą” marshallowską.

Szczytlem cynizmu jest oświadczenie Hoffmana w Londynie, będące pośrednią odpowiedzią na francuską notę protestacyjną. Hoffman powiedział otwarcie, że

„żadne europejskie względy bezpieczeństwa nie mają znaczenia, jeśli się je porówna z pieniędzmi, które St. Zjednoczone wydają każdego tygodnia na „odbudowę Europy”.

A już powszechny śmiech wywołały w Londynie wywody Hoffmana, że 3 przedstawiciele trustów amerykańskich, którzy zbierali dane dla rewizji programu demontażowego, „nie kierują się interesami swych firm”.

Najbardziej „bezzstronny” wśród nich jest na pewno C. E. Wilson, prezes General Motors, którego udział w zakładach samochodowych Opla wynosi zaledwie... 30 milionów dolarów.

Wy o charakterze odmrożeniowym, zwalnijące nasze należności, które na skutek zmian w reglamentacji dewizowej w Argentynie nie mogły być ostatnio transferowane do Polski.

Momentem istotnym jest, że wzajemne zakupy, które dotychczas musiały być opłacane w dolarach USA, będą obecnie rozliczone w clearingu. Odbije się to niewątpliwie korzystnie na wzroście naszych obrotów z Argentyną.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WACEK: — Ale ślisko! Jak w polityce! Nie wiem, czy do domu te ogórki doniosę... Zawsze muszę to, co najcięższe odwaląć! Taki już los!... Hopt! Rety, bo gruchnę!

WACEK: — Jak pragnę czkawki! Co raz gorzej! Teraz to już prawdziwy bugi - ługil! Akrodebatą na starość zostanie, czy co? O psia z przeproszeniem! Znowu raz!... Ojej!...

WACEK: — Całe szczęście, że doniosłem, ale drogę miałem prawdziwie życiową! Ledwie żyję!
WICEK: — Boś tamaga! A cóż to stoja nie mogłeś unieść?

WACEK: — Uniosłem! Ale jak go niosłem! Powiadam ci i tak, i tak, i tak!... Ranyjulek!...
WICEK: — O pieśka z ogórkami! Po co stojem macha!?!...

Obrazki łódzkie

Góra

która spadła z dachu!

Bardzo lubię góry. Zwłaszcza zimą. Bo czy może być coś piękniejszego, niż taki masyw pokryty śniegiem? A cóż dopiero przy zachodzie słońca, kiedy śnieg na zboczach jest czerwono - złoty! Wtedy można godzinami tylko patrzeć, patrzeć, patrzeć...

Miałem więc zamiar pojechać na święta w góry, aby zasnąć emocji, nasycić wzrok pięknymi widokami. Ale zrzęgnowałem. Nigdzie nie wyjadę. Bo po co, jeśli wszystko mam na miejscu, na swoim podwórku!

Właśnie siedzę w oknie swego mieszkania i wyglądam. Przede mną — góra. Wielka, potężna. Śnieg wprowadził już stają, ale za to u jej podnóża utworzyło się rozległe, grające tysiącem odbłasków i cieni bajoro. Coś w rodzaju naszego Morskiego Oka.

A na wierzchołku góry sterczy oryginalny dziurawy rondel. Na zboczach zaś, niby regle wznoszą się pionowo stare rury od komina, kilka butelek po czystej monopolowej, bambosze z lewej nogi i dwa zakrzywione pogrzebacze.

Skąd się wzięła ta wspaniała góra na moim podwórku? Przecież nie utworzyły jej ruchy tektoniczne skorupy ziemskiej ani nagły wybuch wulkanu!

Moga za granicą zrobić sztuczne dzieła (podobno), czemuż więc u nas nie możnaby stworzyć sztucznych gór?

Otóż i stworzono. A zaczęło się wszystko tak niewinnie. Po kilku miesiącach czekania przysłał robotnicy przedsiębiorstwa budowlano - remontowego, aby naprawić nasz statygowany dach. Pracowali coś koło dwóch tygodni. Cały dach pokryłi papą, a na podwórze zrzucili kilka wozów piasku, gliny, starych cegieł i rozmaitych gratów, które znalazłono na dachu i na strychach.

Potem jeszcze dach posmolowali i — poszli. Dozorcy oświadczyli, że zaraz po południu przyjdzie „placforma” i zabierze ten cały „majdan”. Ale „placforma” nie przyjechała. Ani zaraz po obiedzie, ani nazajutrz, ani po tygodniu.

Góra, chwalił Boga, stoi już siódmy tydzień. I bardzo dobrze. Bo jakież to piękny widok! A co za wrażenia artystyczne? Wczoraj np. synek sąsiada wskrobał się na sam wierzchołek i — rymś, rozbił sobie głowę o kant rury. A onegdaj wieczorem sąsiadka, wychodząc z wiadrem pełnym pomyj, pośliznęła się, przekosiłkowała po górze. Już dawno nie przeżywałem tak silnych wzruszeń...

Teraz czekam, aż spadnie gęsty śnieg. Ku plej narty i codziennie będę się zaprawiał na mojej górze. Lekarze nie bez racji twierdzą, że sport to zdrowie.

A adresu wam nie podam. Nie ma głupich. Bo wiem, co byście zrobili. Wzięlibyście, jak to się pospolicie mówi, za łeb p. p. Podolskie go i Młodzika, właścicieli tej firmy, która wykonała roboty remontowe i zobowiązała się natychmiast wywieźć wszelki gruz. I co? Panowie przysłałiby „placformę” i ludzi, ludzie rozkopaliby moją górę, a ja znowu nie miałbym ani pięknego widoku, ani wzruszeń artystycznych.

Niech więc sobie góra nadal stoi. A po trzech latach, w drodze t. zw. „zasiedzenia” przejdzie na własność dozorcy. Zaś nasz dozorca to człowiek sprytny i bardzo obrotny. Na pewno uruchomi dla wygody lokatorów kolejną linową! (och).

Program radiowy na niedzielę
Ciekawsze audycje

12.04 Koncert reprezentacyjny, 13.15 Koncert, 14.10 Piosnka robotnicza, 14.30 Na swoją nutę, 15.30 Powrót Józefa, 15.40 Moja odcyżna, 16.00 Muzyka poważna, 16.45 Nowe książki, 17.00 Koncert rozrywkowy, 18.00 Recytacje konkursowe, 18.15 Recital fortepiano wy, 18.35 Melodie świata, 19.00 Teatr Ete-erek, 20.00 Dziennik wieczorny, 21.30 Na muzycznej fall, 22.10 Muzyka taneczna, 23.00 Ostatnie wiadomości.

Już za dwa tygodnie...

Łódź przed świętami

Ożywiony ruch w sklepach. — Luksusowa mąka w każdym przedsiębiorstwie. — Niczego na święta nie zabraknie!

Jeszcze tylko dwa tygodnie dziela nas od świąt Bożego Narodzenia. W sklepach panuje już ożywiony ruch. Bo chociaż jeszcze zbyt wcześnie na zakup wiktuałów świątecznych, za to najwzrusza już pora pomyśleć o uzupełnieniu garderoby, o bieliznie o obuwiu.

Przez szeroko otwarte drzwi domów towarowych wysypują się na ulicę ludzie, obciążeni wielkimi paczkami. W okresie przedświątecznym „i da” dosko nale nawet.. dywany, kilimy, firanki i meble. Wystarczy popatrzeć co się dzieje w filii PDT przy zbiegu ulic

Piotrkowskiej i Daszyńskiego. Bogaty zapas mebli topnieje z godziny na godzinę, a przemęczony personel nie może sobie poradzić z nawałem pracy...

Państwowa Centrala Handlowa w Łodzi postanowiła w ramach zobowiązania przedkongresowego uruchomić na terenie naszego miasta do dnia 15 bm. 10 nowych sklepów detalicznych z pełnym asortymentem towarów, wytworzonych przez państwowy przemysł spożywczy.

Sklepy te powstaną głównie w dziel-

nicach robotniczych Łodzi. Do końca rb. PCH uruchomi jeszcze pięć detalicznych sklepów spożywczych, a z początkiem 1949 roku dalsze placówki.

W dniu wczorajszym delegacja kupców zwróciła się do PCH, prosząc o przydzielenie także i prywatnym sklepom 50-procentowej mąki pszennej, która w okresie przedświątecznym cieszy się wielkim powodzeniem.

Prośba potraktowana została przychylnie. Już od wczoraj hurtownie PCH przy ul. Kilińskiego 88, Piotrkowskiej 238 i Rzgowskiej 74 sprzedają prywatnym kupcom luksusową mąkę w dowolnych ilościach.

Na podwórzu, czy za miasto?

Śnieżne kłopoty Łodzi

Tak źle, a tak za drogo...

Samorząd łódzki jest w nielada kłopotcie, zastanawiając się jak rozwiązać sprawę usuwania śniegu z terenu miasta.

Rozważane są dwie koncepcje. Według pierwszej śnieg ma być wałowany przy krawężnikach ulic i wywożony tran sportem miejskim przez Zarząd Nieruchomości i Zakład Oczyszczania Miasta. Takie rozwiązanie sprawy pociągnęłoby jednak za sobą wielomilionowe wydatki, wskutek czego poważnie zostałby uszczuplony fundusz Zarządu Nieruchomości, przeznaczony na remont domów.

Druga koncepcja przewiduje „status quo” tj. pozostawienie dotychczasowego systemu. Śnieg ma być wywożony tylko z reprezentacyjnych placów miejskich, natomiast z ulic i przed domów

— będzie zgarniany na podwórze.

Ten oszczędnościowy system oczyszczania miasta ze śniegu jest bardzo nie wskazany ze względów zdrowotnych. Z chwilą bowiem zawalenia podwórz śniegiem — utrudniony będzie dostęp do kloak i w rezultacie, jeśliby opady były duże, beczkowsy ZOM-u nie będą mogły w porę i systematycznie wywozić fekalii.

Mogłoby to mieć fatalne następstwa w okresie wiosny, kiedy nieczystości z kloak rozleją się po podwórzach i ściekach ulicznych.

Dlatego też Zarząd Miejski nie jest jeszcze zdecydowany jak rozwiązać ten problem. W sprawie tej odbędzie się w tych dniach specjalna konferencja, na której powzięta zostanie odpowiednia decyzja. (k)

Udogodnienie dla świata pracy

Sklepy spożywcze PSS-u

pracują bez przerwy na dwie zmiany

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi wprowadza ostatnio bardzo pożyteczną innowację, uruchamiając swe sklepy spożywcze na dwie zmiany.

Już około 20 sklepów PSS-u pracuje bez przerwy od godz. 6-jej rano do 8-jej wieczór, zaś od nadchodzącego tygodnia bez przerwy obiadowej będzie pracowało dalszych 20 sklepów.

Ludność Łodzi bardzo jest z tego zadowolona, może bowiem o każdej porze dnia udać się do sklepu i załatwić swe pilne sprawunki. Obroty sklepów pracujących na dwie zmiany wzrosły poważnie. Przeciętnie sklep spożywczy PSS-u miał dziennie około pół

miliona złotych obrotu, obecnie po tej zmianie obrót przeciętny wynosi około 1 miliona złotych. Zaś Dom Towarowy przy ul. Piotrkowskiej 100 zwiększył swe obroty do 3 i pół milionów zł. dziennie.

Korzyść jest jeszcze taka, że PSS może stosować tańszą kalkulację cen, albowiem koszty handlowe przy takim systemie pracy są o wiele mniejsze.

Nie traci też na tym nic personel sklepowy, bo nikt nie pracuje dłużej niż przewiduje ustawa, a w godzinach mniejszej frekwencji pracownicy mogą nawet korzystać na zmianę z przerw na posiłek. (t)

Zapasy żywności są tak znaczne, że nie ma żadnej obawy, aby czegokolwiek zabrakło na zaspokojenie świątecznego apetytu łódzian. Mąki i cukru nie ma już gdzie magazynować. W tym tygodniu nadejdzie do Łodzi 26 ton margaryny, którą PCH rozprowadzi poprzez własne sklepy oraz spółdzielcze PSS-u i prywatne.

Na składzie znajduje się pół miliona jaj wapiennych po 20 zł sztuka. Przygotowano tonę rodzynków, olbrzymie ilości owoców suszonych, figi, czekoladę, cukierki.

Okres prosperity przeżywają nie tylko wielkie domy towarowe, ale także prywatne sklepy śródmieścia. Tutaj przychodzą w zasadzie dwie kategorie kupujących. Ci, którzy nie wiedzą, że ten sam towar można nabyć taniej w domach towarowych i tacy, którzy poszukują artykułów luksusowych, nie sprzedawanych w wielkich magazynach.

Prywatne sklepy odwiedza jeszcze jedna dość liczna grupa klientów. To zwolennicy „targowania się”. W PDT ani w Domu Towarowym PSS-u nie można „utargować”, bo ceny są stałe. I chociaż męska koszula kosztuje np. w PDT 980 zł. a w prywatnym sklepie 1.300 zł. to jeśli ktoś wytarguje się i kupi ją w prywatnym sklepie za 1.200 zł. wychodzi zadowolony z „okazyjnego” kupna. Cieszy się tak długo, dopóki nie dowie się od znajomego, że ten kupił to samo taniej w PDT!.. bez targowania się.

Ale — trudno. Placić trzeba przecież za każdą przyjemność. Nawet za „rozkosz” potargowania się.. (x)

